ОАО РАО "ЕЭС России"
Открытое акционерное общество по проектированию
сетевых и энергетических объектов
ОАО "РОСЭП"
ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЕ ОПОРЫ В Л 6-10 кВ
С ЗАЩИЩЁННЫМИ ПРОВОДАМИ
С ПОДВЕСНЫМИ ИЗОЛЯТОРАМИ
Шифр 25.0016

опор данного проекта для строительства В Л 6-10 кВ по ТУ 5264-007-57953748-
2003.
Структура условного обозначения:
КОХДгХз- Х4- Х 5- Х б- Х 7- Х 8- Х 9- Х 10
КО -  комплект опоры;
XiX2X3 -  тип опоры: П -  промежуточная,
А - анкерная,
У - угловая,
О -  ответвительная
К - концевая;
Х4 -  номинальное напряжение, кВ;
Х5-т и п  ж/б стоек.
105-стойка СВ 105,
110-стойка СВ 110,
Хб -  тип устройства защиты от атмосферных перенапряжений:
А - устройство защиты от дуги (УЗД, УД, SE 20.1, SE20.2 и др.)
Б - устройство с регулируемым воздушным промежутком между
проводом и заземленной частью траверсы.
Х7 — тип штыревых изоляторов(для перекидки шлейфов в анкерных опорах):
I  - ШФ-10Г,
П-Ш ФУ-10,
Ш  - ШФ-20Г,
1У-ШФ-20УО.
Xg — марка вязки спиральной (в зависимости от сечения провода):
12 - ВС-12-01 (сечение 50 мм2);
1 4 -ВС-14-01 (сечение 70 мм2);
16 - ВС-16-01 (сечение 95 мм2);
17 - ВС-17-01 (сечение 120 мм2).
Х9 - тип изолирующей подвески:
1 - зажим натяжной болтовой типа НБ, изолятор полимерный типа ЛК,
2 - зажим натяжной заклинивающийся типа НЗ, изолятор полимерный типа ЛК,
3 - зажим натяжной болтовой типа НБ, изолятор типа ПС,
4 - зажим натяжной заклинивающий типа НЗ, изолятор типа ПС,
5 - зажим поддерживающий типа ПГН, изолятор типа ПС,
6 - зажим поддерживающий типа ПГН, изолятор полимерный типа Ж ,
Хю -  тип подвески оптического кабеля:
8
Н -  натяжная подвеска одного кабеля,
2Н -  натяжная подвеска двух кабелей,
П -  поддерживающая подвеска одного кабеля,
2П -  поддерживающая подвеска двух кабелей.
Примеры обозначения при оформлении заказа на комплект опоры:
1. КО-П-Ю-Ю5-Б-5 по ТУ 3449-001-57953748-2002 -  комплект промежуточной
опоры ВЛ 10 кВ с вибрированной железобетонной стойкой СВ 105,
устройством с регулируемым воздушным промежутком между проводом и
заземленной частью траверсы, изолирующей подвеской (зажим ПГН,
изолятор ПС), без подвески волоконно-оптического кабеля, выпускаемый
по ТУ 3449-001-57953748-2002.
2. КО-ПУ-Ю-1Ю-Б-6 по ТУ 3449-001-57953748-2002 -  комплект промежуточной
угловой опоры В Л 10 кВ с вибрированной железобетонной стойкой СВ 110,
устройством с регулируемым воздушным промежутком между проводом и
заземленной частью траверсы, изолирующей подвеской (зажим ПГН,
изолятор ЛК), без подвески волоконно-оптического кабеля, выпускаемый по
ТУ 3449-001-57953748-2002.
4. ЗАЗЕМЛЕНИЕ ОПОР.
4.1. Для заземления опор на железобетонных стойках в верхней и нижней их
частях предусмотрены заземляющие проводники.
При необходимости к нижнему заземляющему проводнику присоединяются
дополнительные заземлители.
Траверсы и другие стальные элементы опор должны иметь
электрическое соединение с верхним заземляющим проводником. Конструктивное
выполнение элементов показано на чертежах опор.
Электрическое соединение заземляющих проводников следует
выполнять в соответствии с требованиями гл. 2.5 ПУЭ 7 издания.
4.2. Заземляющее устройство должно выполняться согласно указаниям
типового проекта 3.407-150 «Заземляющие устройства опор ВЛ 0,38, 6-10, 20 и
35 кВ».
5. ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ.
5.1. При монтаже опор и проводов должны соблюдаться общие правила